
 
 

 

 

 

DETERMINACIÓN DEL COEFICIENTE DE FILTRACIÓN (λ) GLOBAL, PARA 3 TIPOS DE 
LECHOS FILTRANTES UTILIZANDO LA TURBIEDAD INICIAL EN PTAP A NIVEL 

CUNDINAMARCA. 

 

 

 

 

 

 

NOMBRE: ASTRID TATIANA HERNÁNDEZ CRUZ - CÓDIGO: 506611 

NOMBRE: YEIMER ANDREY TAUTIVA VILLALOBOS - CÓDIGO: 507113 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

PROGRAMA DE INGENIERÍA CIVIL 

BOGOTÁ, D. C., 17 DE NOVIEMBRE DE 2020 



 
 

 

 

 

 

DETERMINACIÓN DEL COEFICIENTE DE FILTRACIÓN (λ) GLOBAL, PARA 3 TIPOS DE 
LECHOS FILTRANTES UTILIZANDO LA TURBIEDAD INICIAL EN PTAP A NIVEL 

CUNDINAMARCA. 

 

 

 

 

NOMBRE: ASTRID TATIANA HERNÁNDEZ CRUZ - CÓDIGO: 506611 
[...]
Antracita: 0,4-0,6 
Arena: 0,15 - 0,30 

 

Fuente:  Tabla 10 - Características de filtración convencional - Ras 0330 de 2017 

 

Tabla 11. Rangos de tasa de filtración lenta en múltiples etapas (FIME) 

 
 

Es así como conociendo la carga superficial se realiza la elección del tipo de lecho y su debida 
profundidad, pero no se tiene en cuenta la eficiencia de esos lechos, al analizar los lechos filtrantes 
en este proyecto, se podrán mejorar los diseños hidráulicos de filtrado en las plantas de tratamiento 
de la región de Cundinamarca, ya que, los cálculos estarán más cerca de la verdadera eficiencia del 
filtro. 

Para lo anterior será necesario estudiar la eficiencia de los lechos según la remoción de partículas, 
es decir, utilizar el modelo matemático de IVES inicial que contiene datos de concentración de 
turbiedad de las aguas a tratar y la profundidad del filtro rápido (y el tiempo que tarda el sistema en 

Parámetro 
Filtración lenta con 

lecho simple 
Filtración rápida con 

lecho simple 
Filtración rápida con 

lecho mixto 

Tasa de 
filtración 

(m3/m2/d) 
7-14 48 - 72 7,2 - 14,4 

Profundidad 
del medio 

(m) 
0,8 - 1,0 0,6 - (0,2 cada capa) 0,4 - 0,9 

 

Fuente: Tabla 11 - Rangos de tasa de filtración lenta en múltiples etapas (FIME) - Ras 0330 de 2017 



 
 

 

20 

 

remover las partículas), de esta manera se podrá identificar el coeficiente (λ) global para distintas 
plantas de tratamiento de agua potable en el departamento de Cundinamarca. 

Lo que busca el proyecto con el coeficiente de filtración (λ), es evidenciar la eficiencia de los lechos 
filtrantes ensayados, para que así este coeficiente sea una variable a considerar en el diseño del 
proceso de filtración de las PTAP 

3.1. PREGUNTA PROBLEMA 

¿Cuál sería el coeficiente (λ) global en el proceso de filtración para la remoción de turbiedad, cuando 
se utilizan lechos granulares típicos de las plantas de tratamiento de agua potable en la región 
Cundinamarqués? 

4. MARCO DE REFERENCIA 
 

4.1. MARCO TEÓRICO. 
 

Mecanismos responsables de la Filtración 

Los mecanismos responsables en el proceso de la filtración dependen del agua que entra al filtro, ya 
que esta contiene generalmente una alta variedad de partículas en suspensión, las cuales se 
requieren sean removidas en mayor parte. El tamaño de los flóculos, pueden cambiar relativamente 
dependiendo de su tamaño, siendo los más grades desde 1 mm de diámetro hasta incluso poder 
presentar coloides, bacterias y virus en los que su tamaño puede llegar a ser inferiores a 10-3 mm. El 
floc grande, cuyo volumen es mayor que el de los poros del medio granular, queda removido por 
simple cernido por medio de los intersticios del material del lecho; en cambio, el material finalmente 
dividido, en donde su orden de magnitud es varias veces menor que el de los poros, las bacterias son 
hasta 100 veces menores que ellos, lo cual genera, que a pesar de su diminuto tamaño, queden 
retenidos estos microorganismos debido a diferentes variedades de fenómenos que logran actuar y 
separar dentro del filtro según sea generalmente su tipo de suspensión y material del lecho [2]. 

Según el tamaño de los poros del material filtrante utilizado, las partículas de menor diámetro que los 
poros, entran al material granular atravesando toda la longitud de la capa del lecho, permitiendo así 
la ocurrencia de dos fenómenos: El transporte de las partículas dentro de los poros y la adherencia a 
los granos del medio. 

Los mecanismos que pueden realizar el transporte son: 

 Cernido 
 Sedimentación 
 Intercepción 
 Difusión 
 Impacto inercial 

Los mecanismos que pueden realizar la adherencia son: 



 
 

 

21 

 

 Fuerzas de Van der Waals 
 Fuerzas electroquímicas 
 Puente químico 

Factores que influyen en la filtración 

 Tipo de medio filtrante: Generalmente para las plantas de tratamiento, el medio filtrante está 
constituido por materiales granulares de arena silícea, antracita, granate o tradicionalmente 
una combinación entre estos. 
Se debe tener en cuenta que la eficiencia (λ) es inversamente proporcional al diámetro de las 
partículas, por lo que se puede expresar de la siguiente manera: 

𝜆 𝛼 
1

𝑑𝑛              Ecuación (5) 

 Donde (n) es un coeficiente con valores asignados de 3, 2.5, 2, 1.7, 1.67 y 1. [1] 

 

 Velocidad de filtración: Es inversamente proporcional a la eficiencia y se expresa de la 
siguiente manera: 
 

𝜆 𝛼 
1

𝑣𝑛              Ecuación (6) 

Donde (n) tiene valores asignados de 0.7 a 1. [1] 

 

 Tipo de suspensión: Se le denomina suspensión al líquido a filtrar, el cual afecta de manera 
considerable el comportamiento de los filtros. 

Características Físicas 

Están dadas a partir del volumen, la densidad y el tamaño del floc, las cuales su vez están 
relacionadas con la rapidez y la perdida de carga en el filtro especialmente. 

Características Químicas 

Estudiado generalmente para la interrelación entre el PH, la potencia zeta y la eficiencia 
del filtro. 

 
 Influencia de la temperatura: Es de gran importancia ya que afecta todos los mecanismos 

físicos y químicos que intervienen en la filtración. 
 

 Dureza del floc: El conjunto de los factores mencionados anteriormente intervienen en el 
proceso de filtración, lo que conlleva a la aparición del floc en el afluente. 
 
 



 
 

 

22 

 

Análisis granulométrico de materiales granulares 

El material requerido para los filtros es seleccionado a partir del proceso de cernido por tamices, con 
base a la serie estándar americana: 

Tabla 12. Serie estándar americana 

Serie americana de tamices (Estados Unidos) 

No. de serie 

Tamaño de 
aberturas No. de serie 

Tamaño de 
aberturas 

mm pulg. mm pulg. 

2 1/2 8.00 0.315 18 1.00 0.039 

3 6.72 0.265 20 0.84 0.033 

3 1/2 5.66 0.223 25 0.71 0.029 

4 4.76 0.187 30 0.59 0.023 

5 4.00 0.157 35 0.50 0.020 

6 3.36 0.132 40 0.42 0.017 

7 2.83 0.111 45 0.35 0.014 

8 2.38 0.094 50 0.30 0.012 

10 2.00 0.079 60 0.25 0.010 

12 1.68 0.066 70 0.21 0.008 

14 1.41 0.056 80 0.18 0.007 

16 1.19 0.047 100 0.15 0.006 
 

Fuente:  Arboleda Valencia J. Teoría, diseño y control de los procesos de clarificación de agua 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

23 

 

Filtros rápidos convencionales con lecho filtrante de un solo material: 

Figura 3. Filtro rápido convencional 

 

Fuente: Arboleda Valencia J. Teoría, diseño y control de los procesos de clarificación de agua 

Tabla 13. Clasificación de filtros 

Clasificación de filtros 

Según la velocidad de 
filtración 

Según el medio filtrante usado 
Según el 

sentido del flujo 

Según la 
carga sobre 

el lecho 

Rápidos 120 -360 
m3/m2/día 

1. Arena (h = 60-75 cms) Ascendentes Por gravedad 

2. Antracita (h = 60-75 cms) Descendentes  Por presión 

3. Mixtos: antracita (50-60 cms) y 
arena (15-20 cms) 

- - 

4. Mixtos: arena, antracita, 
granate. 

Flujo mixto - 

Lentos 7-14 m3/m2/día Arena (h=60-100 cms) 
Descendente 
Ascendente 

Por gravedad 

 

Fuente: Arboleda Valencia J. Teoría, diseño y control de los procesos de clarificación de agua 

 



 
 

 

24 

 

Los filtros convencionales más utilizados para la filtración rápida, trabajan por gravedad con flujo 
descendente a través de una sola capa de arena como lecho filtrante. El filtro rápido tiene, como lo 
indica su nombre una diferencia de rendimiento con el filtro lento o común: como término medio puede 
tratar por metro cuadrado maso menos 120 m3 en las 24 horas, mientras que el filtro lento trabaja solo 
a razón de 2 a 3 m3 al día. Adicionalmente tiene una diferencia específica de funcionamiento y es que 
necesita que el agua haya sufrido un tratamiento previo con un coagulante y un comienzo de 
sedimentación [14]. 

Es importante que se tengan en cuenta los siguientes aspectos: 

 Rata de filtración o carga superficial: Hace parte de la proporcionalidad y variación en el 
tiempo. Se le atribuye a George Fuller, haber fijado en 1898, lo que hoy se conoce como rata 
normal de la filtración 2gpm/p2 [2]. 
 

 Perdida de carga: Básicamente la perdida de carga depende del tamaño y dureza del floc a 
remover. En otras palabras, la mayor o menor distribución de la perdida de carga en un lecho 
filtrante, está en función de la penetración del floc [2]. 
 

 Perdida de carga negativa: En cuanto menor sea la capa de agua que va sobre el lecho 
filtrante, se obtienen presiones negativas más fácilmente, por lo que habrá mayor probabilidad 
a que se presenten mayores obstrucciones por el aire. 
 

 Profundidad de la capa de agua sobre el filtro: Para no generar pérdidas de carga negativas, 
generalmente se construyen filtros con capas de agua entre 1.4 m a 1.8 m. 
 

Eficiencia de los filtros 

La eficiencia de los filtros se puede determinar de diferentes maneras, sin embargo, esta investigación 
solo tratará la medición de la turbiedad del afluente, la cual es actualmente el método más común en 
la filtración. 

Entendiendo que la turbiedad es la propiedad óptica que tiene una sustancia transparente liquida o 
sólida, de diseminar en todas direcciones la luz que pasa por ella, esta implica tener una interrelación 
en la luz incidente y la sustancia diseminante [2], pues estos efectos contribuyen a que la 
caracterización del agua una vez sea filtrada, permita conocer en qué medida o proporción fueron 
removidas las partículas y/o microrganismos presentes inicialmente en el agua. 

 

 

 

 



 
 

 

25 

 

4.2. MARCO CONCEPTUAL. 
 

Potabilización del agua: Sistema donde se le realiza un tratamiento al agua cruda captada de un 
afluente hídrico para convertirla en agua potable, es decir en agua apta para el consumo humano. 

Afluente hídrico: El afluente hídrico hace referencia a un cuerpo de agua ya sea superficial (rio, lago, 
laguna, mares u océanos) o subterráneo (acuíferos). 

Tratamiento de agua: Suma de procesos fisicoquímicos que se le realizan al agua cruda, con el fin 
de potabilizar el recurso. 

Procesos fisicoquímicos: Los procesos quimos son aquellos donde el agua cruda necesita de 
componentes químicos para desarrollar su debida función, por ejemplo, en el proceso de coagulación 
que es unos de los primeros procesos dependiendo de la turbiedad y color del agua, se adiciona 
generalmente sulfato de aluminio, aluminio de sodio, cloruro de aluminio, sulfato férrico entre otros al 
agua cruda generando unión de microrganismos con el fin de crear partículas más grandes y sea más 
fácil su eliminación. Por otro lado, los procesos físicos aprovechan la aceleración de la gravedad como 
herramienta en su función, por ejemplo, luego de haberse generado las partículas de mayor tamaño 
gracias a la coagulación, estas partículas aumentan su peso y de eta manera se vendrán al fondo de 
los tanques de floculación o sedimentación con mayor facilidad. 

Agua cruda: El agua cruda es aquella que no ha recibido ningún tratamiento y es captada en su 
medio natural. 

Agua potable: Agua cruda que paso por un tratamiento fisicoquímico y puede ser consumida ya que 
es apta debido a cumplimientos sanitarios, no presenta riesgo a la humanidad. 

Captación: La captación es el proceso mediante el cual el agua cruda es atraída por un sistema y 
llevada a la planta de tratamiento de agua potable. 

Consumo: Cantidad de agua que requiere un habitante de una comunidad para suplir su necesidad 
básica. 

Filtración: Proceso en plantas de tratamiento de agua potable, donde se retienen las partículas 
suspendidas u organismos que no se retuvieron en procesos directamente anteriores (sedimentación, 
floculación y coagulación) [15], generalmente se utilizan medios porosos o también conocidos con el 
nombre de lechos filtrantes como arenas, gravas, antracitas y en dadas ocasiones carbón activado; 
de este modo la filtración es el proceso donde se elimina la turbiedad restante del agua antes de 
entrar al proceso de coloración y tanque de almacenamiento. 

La filtración puede efectuarse en muchas formas distintas: con baja carga superficial (filtros lentos) o 
con alta carga superficial (filtros rápidos), en medios porosos o en medios granulares, con flujo 
ascendente de abajo hacia arriba o descendente de arriba hacia abajo o también mixto. Por último, el 
filtro puede trabajar a presión o por gravedad. [2] 

Lechos filtrantes o medios porosos: Los lechos filtrantes son conformados por materiales 
generalmente dispuestos por granos, que serán tamizados con el fin de obtener el tamaño de grano 



 
 

 

26 

 

adecuado para la retención de sólidos. “Los filtros utilizan generalmente un solo medio, arena o 
antracita; un medio dual, arena y antracita, o un lecho mezclado: arena, antracita. [12] 

Planta de tratamiento de agua potable (PTAP): Una PTAP es el sistema donde se unen estructuras 
comúnmente en concreto, destinadas para la potabilización del agua de consumo humano, 
generalmente se ven los siguientes procesos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grava y arena de rio lavada: Durante el proceso de erosión y meteorización natural de las rocas o 
también por procesos industriales (triturado de rocas), se generan partículas de menor tamaño. 

Agua cruda 

Aireación 

Coagulación 

Floculación 

Mezcla lenta Mezcla rápida 

Sedimentación 

Filtración 

Desinfección 

Almacenamiento- Agua potable 

Distribución 

Ilustración 1. Procesos de plantas de tratamiento de agua potable 

Fuente: Autores 



 
 

 

27 

 

La arena es el medio filtrante más usado, posiblemente por ser el más económico. En filtros rápidos 
de arena la profundidad del lecho es de 60-70 cm, él TE (Tamaño efectivo) de 0,45-0,55 mm y el CU 
(Coeficiente de uniformidad) de 1,2-1,7. El manual de diseño de plantas de tratamiento de la AWWA 
señala: la mayoría de los filtros rápidos de arena usan arena con TE de 0,35-0,50 mm, aunque algunos 
tienen arena con TE de 0,7 mm. El CU es generalmente 1,3-1,7 y la profundidad de 60-75 cm. [12] 

Tabla 14. Arena en filtros rápidos. 

     Arena típica para filtros rápidos 

N° Tamiz Abertura 
% Retenido sobre el 

tamiz 

mm Mínimo Máximo 

70 0,208 0 1 

50 0,295 0 9 

40 0,417 40 60 

30 0,589 40 60 

20 0,833 0 9 

16 1,168 0 1 
 

Fuente: Romero Rojas. J.A. Libro potabilización del agua 

La arena de filtros debe tener una solubilidad en ácido clorhídrico al 40%, en 24 horas, menor al 5%; 
una densidad relativa mayor de 2,5 y debe ser limpia y bien gradada, según la norma AWWA B100-
53. [12], 

Para el lecho de grava el ingeniero (Rojas, 1999) indica: 

El tamaño y la profundidad de la capa inferior de grava depende del sistema de drenaje usado; 
asimismo; el tamaño y la profundidad de la capa superior de grava depende del tamaño de la capa 
inferior de medio fino (arena o antracita) que lo soporte. [12] 

El lecho de grava ideal es uno en el cual esta es casi esférica en forma y existe un incremento uniforme 
en tamaño desde el techo hasta el fondo. La profundidad del lecho de grava puede variar entre 15 y 
60 cm; es usual una profundidad de 45 cm en filtros rápidos. La grava debe ser dura, redondeada, 
con una densidad relativa promedio no menor de 2,5. [12] 

Antracita: La antracita es el carbón mineral de más alto rango con concentraciones de carbón más 
grandes por unidad de volumen. Tiene su origen en el proceso denominado carbonificación que es la 
transformación de los materiales orgánicos por migración paulatina a temperaturas moderadas y alta 
presión en turbas y carbones, gracias a la deshidrogenación incompleta, es un material de dureza 
alta, presenta un brillo casi metálico. [16] 

Este material se comporta óptimamente en el proceso de filtración de distintas plantas de tratamiento 
según las estadísticas, ya sea de manera individual o en conjunto con otro material filtrante como la 
arena, según el ingeniero 



 
 

 

28 

 

En ocasiones de usa el carbón de antracita triturado en vez de arena como medio granular filtrante. 
Según AWWA, estándar b100-72, la antracita para filtros debe ser limpia, dura, con dureza mayor a 